
事務連絡   
令和 2 年 8 月 12 日 

 
地域薬剤師会長 様 
同 薬局部会長 様 
 

長野県薬剤師会 
 事務局・保険医療課 

 
 

ポビドンヨード含有含嗽剤の適正使用に関する県民向け資材について 

 

 
 
 平素、本会の運営に際し種々ご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 
 さて、ポビドンヨード含有含嗽剤の適正使用に関する資材について、大阪府薬剤師

会より情報提供された旨、日本薬剤師会より通知がありました。 

本資材につきまして、大阪府薬剤師会の使用許可を受け、本会の県民向け資材とし

て別添のとおり作成し、本会ホームページに掲載いたしましたので、取り急ぎお知ら

せいたします。 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

長野県薬剤師会  
担当：保険医療課 中島・大塚・桐山 

〒390-0802 松本市旭 2-10-15 
℡0263-34-5511 FAX0263-34-0075  
E-mail：hoken3@naganokenyaku.or.jp



 
県民の皆様へ 

 
ポビドンヨード含有うがい薬は、 

新型コロナウイルス感染症の予防効果が 
立証されているものではありません！ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

資料提供:一般社団法人大阪府薬剤師会 

一般社団法人長野県薬剤師会 

ポビドンヨードを含む医薬品には、特に次の方は注意
が必要です。 

＊妊婦・授乳婦 
＊小児 
＊高齢者 
＊甲状腺機能障害と診断されている方 
＊口内炎のひどい状態の方  等 

使用回数や使用方法を守りうがい薬として使用してく
ださい。正しい使用方法により、お口の殺菌・消毒・清
浄が期待できますが、新型コロナウイルス感染症の治
療・予防についての効果は、まだはっきりしていません。
 
※もし使用後に違和感がある場合は、使用をやめて医師・薬剤師
にご相談ください。 
その他、わからないこと、不安に思うことがありましたら、かかりつけ
薬剤師・薬局にお気軽にお尋ねください。 
 

お薬は正しい目的で、安全に使用しましょう！ 

注意喚起


